(75) Ex hisce chronotaxim aliquam Vitæ sancti Patris deduxi Comment. prævii num. 7, quem consule.

A secessionem a frequentia hominum. Aiebat enim, ætatis hujusce monachis non esse utilem animi remissionem et socordiam, vacare enim eos non orationi, contemplationi et Scripturarum explanationi, sed vaniloquio pravisque cogitationibus et ad res inanes curiositati. Quapropter laboris occupationem esse illis pravaram cogitationum multorumque malorum devitationem; idcirco amplectendum esse illud, « In sudore vultus tui vesceris pane ». Ita vero impleri apostolicum præceptum, et eos, qui crebro per nos transeunt, modica quiete fruentes, coronarum nobis auctores merito fieri.

87. Hanc viri justi prudentiam fratres non percipientes, imo late patentem viam angustæ præferentes, persisterunt in dicto monasterio, alligati commodis loci et sancti Patris severitatem ægre ferentes. Nec tamen frui quiete potuerunt cunctis diebus, quibus illud inhabitarunt, nec defuit ibi inordinatio et confessio. angor et futilitas, donec tandem omnino ejecti extrusique sunt. At beatus Pater cum fratribus, quos habuerat comites, et cum celeberrimo Stephano in Cajetæ finibus cum parvulum reperisset locum, imo ut vere dicam, desertum siccitate secessum, placente angustia et ariditate ejus, illum incoluit, initio quidem in magna victus inopia, sed non multo post fratribus, cunctis sane Dei amantibus, haud paucis, convenientibus, subsecuta est rerum omnium affluentia. Itaque assiduus erat labor, jugis psalmodia, crebræ recitationes psalmodum et frequens genuflexio, abstinentia spontanea et non coacta obedientia. Et sane jam florebant omnes fructumque ferebant irrigatione sermonum et perenni magisterio deiferi Patris nostri Nili, et ipse in perferendis arduis laboribus invictus nihil de solita abstinentia remittebat divinisque exercitiis, sed quo magis corpore senescebat et imbecillior fiebat, tanto acrius spiritu refflorescebat et vires acquirebat. Nunquam sibi indulsit ut jejunium solveret, aut degustaret, biberetque præter constitutum tempus, ut moris est senibus: carne semper abstinnit et balneo nunquam est usus usque ad mortem, idque jam decrepitis senex (agebat enim quintum et nonagesimum annum (73), cum mortuus est magnisque et variis morbis afflictus, non tantum propter senectutem, sed etiam ob nimiam vitæ asperitatem et, quæ vix enarrari queat, disciplinæ austeritatem. Eo enim habitudinis per labores sese redegerat, ut si vellet, etiam comedere vel bibere ad recreandas vires; id sibi consuetudo non permitteret et peræque somno se dare congruenti non posset.

88. Non raro etiam mentis patiebatur abstractio-

neu, diuque vocis usu carens astantium quoque presentiam non sentiebat, quanquam et in ipsa exstasi, si quando aliquid submurmuraret, e sacræ liturgiæ responsionibus verba proferebat : ut puta, « Concede, Domine, » vel, « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus, » et similia : quandoque etiam psalmum, « Beati immaculati, » recitare audiebatur. Quod si quis e fratribus postea quisisset ab eo : Quid tibi contigit, Pater, et ubi hactenus eras? Respondebat : Consenui, filii, et deliro et oppressus dæmone sum et ignoro quod patior. Quin et accedentibus ad illum importune et a contemplatione mentis aversantibus renuntiari jubebat, dæmone agitari senem, nec posse ad quemquam venire. Sed quo magis ipse contendebat et abjiciebat sese, eo latius divulgabatur et percrebrescebat fama ejus, et æcurrerant omnes, ut viderent et loquentem ipsum audirent. Itaque Cajete quoque principem rogavit uxor (74), ut irent salutatum Dei servum. Ille vero : Significemus, inquit, hoc illi primum, ne forte grave videatur et affectus molestia fugiat e regione nostrâ et servi Dei jacturam faciamus. Significarunt igitur de hoc, multis precibus agentes; sciebant enim illum vehementer aversari colloquia feminarum, et mulieribus non patere aditum in ejus monasterium. At contra vir sanctus hæc ad illam perferri jussit. Ignosce mihi propter Dominum : nam quando vivebam in sæculo, dæmone exarbitabar; ideoque ex quo sum factus monachus, curatus sum : nunc vero si feminam videro, statim dæmon revertitur et cruciat me (75). Hæc ubi audivit et intellexit mulier, majori exarsit desiderio videndi ipsum et tamdiu colluctata est, donec venit et ejus salutatione dignata est. Præceperat tamen, ne ul'a oppidana mulier sequeretur, sed omnes eam sequerentur viri. Ergo beatus vir, postquam paucis illam docuisset de pudicitia, de cleemosyna, deque timore Dei, domum remisit gaudentem.

89. Et ipse quidem ægerrime ferebat et magno studio devitabat commercia principum terræ, ut originem inanis gloriæ et perniciem animæ. Cæterum cogebatur id tolerare ob molestiam, quam exhibebant injuriam passi et injuste ab illis oppressi, quorum sæpe multos ex eorum faucibus vel per epistolam solam extraxit. Et si quis colligeret hujusmodi ab eo scriptas epistolas, librum posset conficere valde utilem et magno usui futurum. Quod idem fecit pro Philagatho archiepiscopo cive suo. Quando enim ille insatiabili aviditate Romanam sedem invasit, non contentus mundano fastigio, ad quod illum Deus præter opinionem evexerat (asm apud utrumque imperium magnos honores